MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO Nº 3 / 2022 - PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Nº do Protocolo: 23422.007907/2022-58

Foz Do Iguaçu-PR, 14 de abril de 2022.

Ata da 15ª Reunião Ordinária do Colegiado Pleno do Programa Pós-Graduação
em Relações Internacionais, instituída pela Portaria Nº 07/2022/ILAESP

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, se
reuniram em reunião virtual realizada pelo sistema Conferencia Web - RNP, o
Coordenador Lucas Ribeiro Mesquita, o Vice Coordenador Ramon Blanco de Freitas,
a Professora Ana Carolina Teixeira Delgado, o Professor Gustavo Oliveira Vieira, a
Professora Karen dos Santos Honório, a Discente Geovana Alves de Melo, a
Discente Hévila Maria Silva Cardoso, a Discente Mayara Amaral de Andrade e o
Técnico-Administrativo em Educação Luiz Fernando Kiihl Matias para reunião do
Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais, com a
seguinte pauta:

Inclusão de ponto de pauta: O coordenador inicia solicitando a inclusão de ponto de
pauta: Criação de revista acadêmica do PPGRI. Aprovado por unanimidade.

Primeiro Ponto. Alocação de Recursos PROAP CAPES 2022. O coordenador
iniciou informando que a PRPPG publicou edital 23/2022/PRPPG onde regulamenta
o recurso enviado ao PPGRI na forma do PROAP-CAPES. O coordenador também
explica que as formas de utilização do recurso têm particularidades em razão do
convênio que ele é vinculado. O coordenador apresentou a proposta de utilização do
recurso para pagamento de inscrição de eventos, sendo R$2696,40 para docentes e
R$6291,60 para discentes. O coordenador também sugeriu que em caso de não
utilização total de recursos em algumas das rubricas definidas (inscrição docente e
discentes), o colegiado já autorizasse a possibilidade de realocação do recurso entre
as rubricas. Encaminhamento: Aprovado a alocação do recurso, sendo R$2696.40
para inscrição de docentes em eventos e R$6291.60 para inscrição discentes em
eventos acadêmicos. Também foi aprovada a possibilidade de realocação de
recursos entre as rubricas por parte da coordenação para adequação de valores,
sem a necessidade de chamamento do colegiado.

Nº DESCRIÇÃO DAS
ATIVIDADES

ELEMENTO DE
DESPESA VALOR

1 Manutenção de equipamentos. Serviço de terceiros
pessoa jurídica

2 Manutenção e funcionamento de
laboratório de ensino e pesquisa.

Material de consumo
339030

3 Serviços e taxas relacionados à
importação.

Participação em cursos e
treinamentos em técnicas de
laboratório e utilização de
equipamentos.

Serviço de terceiro (para
pagto de taxas de
inscrição)

  Docente ou TAE
DIÁRIAS SCDP

4 Docente ou TAE
PASSAGENS SCDP

5

Produção, revisão, tradução,
editoração, confecção e publicação
de conteúdos científico-acadêmicos
e de divulgação das atividades
desenvolvidas no âmbito dos
PPGs.

Serviço de terceiros
pessoa jurídica

6

Manutenção do acervo de
periódicos, desde que não
contemplados no Portal de
Periódicos da Capes.

Serviço de terceiros
pessoa jurídica

7 Apoio à realização de eventos
científico-acadêmicos no país.

Material de consumo
339030

Serviço de terceiros
pessoa jurídica

8

Participação de professores,
pesquisadores e alunos em
atividades e eventos científico-
acadêmicos no país e no exterior.

Alunos 3309018 R$6291,60
Docentes DIÁRIAS
SCDP

Docentes PASSAGENS
SCDP

Docentes (pgto de
inscrição em eventos) R$2696,40

9
Participação de convidados
externos em atividades científico-
acadêmicas no país.

Colaborador eventual
DIÁRIAS SCDP

Colaborador eventual
PASSAGENS SCDP

10

Participação de professores,
pesquisadores e alunos em
atividades de intercambio e
parcerias entre PPGs e instituições
formalmente associados.

Alunos 3309018
Docentes DIÁRIAS
SCDP

Docentes PASSAGENS
SCDP

Docentes (pgto de
inscrição em eventos)

11

Participação de alunos em cursos
ou disciplinas em outro PPG, desde
que estejam relacionados às suas
dissertações e teses.

Alunos 3309018
Docentes DIÁRIAS
SCDP

Docentes PASSAGENS
SCDP

12

Aquisição e manutenção de
tecnologias em informática e da
informação caracterizadas como
custeio, conforme disposto no
artigo 6º.

Material de consumo
339030

Total:     R$ 8.988,00

Segundo Ponto. Trancamento de Curso do discente Petterson Eduardo Souza
Gherlandi. O coordenador iniciou informando que o discente solicitou o trancamento
pelo prazo de 6 (seis) meses em razão de impactos da pandemia na vida acadêmica.

O coordenação informou que documentação cumpre o determinado no regimento do
Programa. Encaminhamento: aprovado por unanimidade.

Terceiro Ponto. Utilização de Recursos para Pesquisa de Campo Discente. O
coordenador apresentou ao colegiado que a solicitação do corpo discente para apoio
apoio financeiro para pesquisa de campo, para diárias e passagens. O coordenador
informou ao que essa é a primeira vez que uma solicitação do tipo chega ao
colegiado. Encaminhamento: O PPGRI irá apoiar pesquisas de campo discente,
tendo como valor de referência três diárias nacionais para Brasília/Rio de Janeiro.
Ficou estabelecido que para solicitação do auxílio o/a discente deverá: a] ter
qualificado no prazo regulamentar, ou em casos de qualificação prorrogadas por
motivos de lei; b] ter a anuência da/o orientador/a; c] além de realiza a defesa da
dissertação no prazo, sob pena de devolução do valor concedido.

Quarto Ponto. Pagamento de taxa de congresso discente. O coordenador
informou que um discente solicitou uma taxa de inscrição maior do que o aprovado
no Edital 01/2022/PPGRI, que é de R$250,00. O coordenador encaminhou a
proposta de que caso ao final do ano exista recursos disponíveis no PPGRI para o
pagamento de taxas de inscrições discentes, o programa reembolsaria o valor total
da solicitação, mesmo que esse seja superior ao estabelecido no edital. A
coordenação chamou a atenção que para pedidos de reembolso de valores
superiores ao estabelecido em edital, a/o discente somente será reembolsado ao
final do ano, garantido o valor mínimo estipulado em edital. Encaminhamento:
aprovado por unanimidade a proposta da coordenação.

Quinto Ponto. Criação de revista acadêmica do PPGRI. O coordenador inicia
contextualizando que após quatro anos de existência entende que o PPGRI está em
momento propício para a criação de uma revista acadêmica, alinhado inclusive a
recente criação de uma política institucional na UNILA para períodicos, a qual irá
conceder apoio para criação e manutenção de revistas acadêmicas. O vice-
coordenador fez um balanço do panorama favorável para a criação da revista ligada
ao PPGRI, tanto na área de Relações Internacionais em âmbito nacional e
internacional, quanto no campo institucional. O coordenador também comenta que a
vinculação de revista acadêmica ao PPG pontua de forma positiva na avaliação pela
CAPES. Encaminhamento: aprovado por unanimidade.

Considerando a pauta finalizada, encerrou-se a reunião às onze horas e trinta
minutos e eu, Luiz Fernando Kiihl Matias, Administrador, lavro a presente ata, para
assinatura após leitura e aprovação pelo colegiado.

(Assinado digitalmente em 16/04/2022 16:54 )

ANA CAROLINA TEIXEIRA DELGADO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2344417

(Assinado digitalmente em 19/04/2022 22:31 )

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 1853057

(Assinado digitalmente em 19/04/2022 10:16 )

KAREN DOS SANTOS HONORIO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 1069136

(Assinado digitalmente em 14/04/2022 18:11 )

LUCAS RIBEIRO MESQUITA

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 2144098

(Assinado digitalmente em 20/04/2022 10:47 )

LUIZ FERNANDO KIIHL MATIAS

ADMINISTRADOR(A)

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 1661292

(Assinado digitalmente em 14/04/2022 18:15 )

RAMON BLANCO DE FREITAS

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 2089331

(Assinado digitalmente em 20/04/2022 09:52 )

HÉVILA MARIA SILVA CARDOSO

DISCENTE

Matrícula: 2022101000001508

(Assinado digitalmente em 20/04/2022 09:46 )

GEOVANA ALVES DE MELO

DISCENTE

Matrícula: 2020101000011687

(Assinado digitalmente em 14/04/2022 21:06 )

MAYARA AMARAL DE ANDRADE

DISCENTE

Matrícula: 2020101010014332

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 3, ano: 2022, tipo: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

PLENO, data de emissão: 14/04/2022 e o código de verificação: 107c9a90f3

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf